

平成29年度

事業報告書及び決算書
(案)

自 平成29年 4月 1日
至 平成30年 3月31日

社会福祉法人山田町社会福祉協議会

平成29年度 事業報告書

東日本大震災から7年が経過し、高台の住宅再建に加え、消防署や交番が再建し新たな町の地図が見え始めた一方で、自立再建の見通しの立たない方々は絶えず将来への不安を抱えています。

仮設住宅や災害公営住宅を定期的に訪問し、安否確認や困りごとのつなぎ役として生活支援相談員が巡回し、仮設団地の集会所には生活支援専門員が常駐して住民支援にあたっています。

また、介護予防を目的とした“デイサロン”は参加者の生きがいとなっています。

2年目を迎えた生活支援コーディネーター事業は、地域の社会資源を再確認し、住民ニーズに対応したサービス開発に努力しております。

地域福祉事業を計画的に進めるために策定した、第三次地域福祉活動計画も中間見直しを経て確実に事業に取り組んでおります。

介護保険事業は震災前と比較して、6割程度の水準にとどまっている現状です。

1. 被災者等生活支援活動の推進

- (1) 「お楽しみバス運行事業」 高齢者の引きこもり予防
22回運行、221人利用 〈前年度：19回運行、217人利用〉
- (2) 「時☆節句買い物ツアー」 彼岸や盆、正月の買い物支援
6回運行、50人利用 〈前年度：11回運行、109人利用〉
- (3) 「仮設住宅カフェ」 仮設住宅入居者を対象としたサロン
392回開催、1,192人参加、訪問件数287件
〈前年度：444回開催、2,160人参加、訪問件数1,148件〉
- (4) 「在宅カフェ」 既存住宅住民を対象としたサロン
344回開催、2,406人参加、992件訪問
〈前年度：392回開催、2,129人参加、2,523件訪問〉
- (5) 「料理アカデミー」 仮設住宅の男性料理教室
11回開催、対象者79人、味の素35人協力
〈前年度：12回開催、対象者104人、味の素45人〉
- (6) 「料理で住民交流会」 災害公営・再建住宅での料理教室
2地区、4回開催、参加者36人、味の素9人協力
- (7) 「女性料理アカデミー」 ボランティア活動に積極的な女性の料理教室
4回開催、対象者37人、味の素4人協力
〈前年度：5回開催、対象者43人、親子1人、味の素11人協力〉
- (8) 「花だより訪問事業」 花の種苗を手がかりに会話の糸口とする
仮設602世帯、みなし仮設40世帯、災害公営住宅358件
〈前年度：仮設672、みなし49世帯、災害公営住宅206世帯〉
- (9) 「生活支援相談員事業」 仮設住宅等を訪問して安否確認や相談支援〔受託事業〕

- 30人体制、仮設21,031件、みなし1,853件、在宅12,757件、災公住宅7,886件
 <前年度：30人、仮設15,172件、みなし897件、在宅4,176件、災公2,740件
- (10)「高齢者等サポート拠点」生活支援専門員を配置し安否確認や相談支援〔受託〕
 7人体制、1,885件、10,289人利用。要見守り人数延べ355人
 <前年度：7人体制、2,348件、15,642人利用。要見守り人数延べ333人>
- (11)「地域支え合い体制づくり連携調整会議」関係機関との情報共有
 12回参加。行政、支援団体等<前年度：12回参加>

2. 地域福祉施策の推進

① 総合福祉事業

- (1)「山田町社会福祉大会」7月14日、中央公民館於124人参加<前年度：101人>
- (2)「赤い羽根共同募金運動」10月1日～12月31日
 戸別3,170,510円、他343,491円<前年度：3,236,555円、他146,119円>
- (3)「歳末助け合い募金運動」12月1日～12月31日
 戸別1,358,790円、他0円<前年度：1,387,095円、他11,972円>
- (4)「会費等自主財源の確保」一般・特別会員の募集
 一般4,606世帯、加入率74.6%<前年度：一般4,706世帯、75.9%>
- (5)「心配ごと相談所」52回開催、相談1件<前年度：27件>
- (6)「巡回なんでも相談所」55回開催、相談22件<前年度：59回、20件>
- (7)「地域福祉活動計画」の推進。26事業に取り組む。
- (8)「お節介仲人事業」人口増加に貢献する婚活事業
 団体支援2回企画するも参加者なし
 <前年度：個別なし、団体1回：男性8人、女性6人参加>
- (9)「福祉団体事務」
 民児協64人、身障協67人、手親会40人、母子協45人、老連14クラブ485人
 <前年度：民協65人、身障70人、手親40人、母子46人、老連14-531人>
- (10)「福祉のひろば」広報誌年4回発行(No.128～131)カラー印刷
- (11)「ホームページ」最新情報の公開23回更新
- (12)「福祉機器レンタル事業」車いす等の貸し出し(原則1年)
 ベット31件、車いす33件貸し出し中<在庫：ベット1台、車いす23台>
- (13)「ひなたぼっこ」5/15地域福祉活動拠点開設

② ボランティア活動推進事業

- (1)「ボランティア活動支援」助成事業等の周知。受入、調整、派遣。
 行事用保険1,195人、活動保険235人、助成金周知7件延べ42団体
 <前年度：行事用1,192人、活動228人、助成金周知18件延べ58団体>
 個人19人、152団体1,054人、計1,073人 230件、延べ1,269人活動
 <前年度：個人41人、176団体1,579人、計1,620人 326件、延べ1,890人>
- (2)「ボランティア育成」養成講座開催
 5/25配食ボランティア入門講座 豊間根中学校全校生徒65人
 12/2雪かきボランティア対象世帯訪問及びマップづくり

雪かきボランティア：豊間根中学校5日、延べ64人活動、2/16振り返り会議
〈前年度：3日間、延べ52人、2/24振り返り会議〉

- (3)「ボランティア団体ネットワークづくり」ボランティアの連携支援
2/16配食ボランティア懇談会 10人参加
- (4)「災害ボランティアセンター設置運営訓練」12/8 講演、調整、炊き出し
- (5)「3.11ともしびのつどい」高校生主体の追悼行事 50人参加
- (6)「サマーチャレンジ2017」夏休み期間の高校生ボランティアと児童の交流
5日間、9教室57人参加、高校生ボランティア延べ68人活動
〈8日間、9教室、35人参加、高校生ボランティア延べ83人活動〉

③生活自立支援事業

- (1)「日常生活自立支援事業」金銭管理に不安のある方の福祉サービス援助・代行
利用者5人、支援員2人〈前年度：利用者4人、支援員2人〉
- (2)「生活福祉資金貸付事業」制度適用者への貸付・償還〔受託事業〕
計49件、35,463,377円、緊急小口資金特例貸付43件、6,003,000円
〈前年度：48件、34,918,334円、緊急小口特例貸付46件、6,184,000円〉
- (3)「たすけあい資金貸付事業」応急的貸付・償還
新規貸付0件、計4件 償還7件 14,000円 1件完了
〈前年度：新規0件、計5件、償還11件、14,000円、1件完了〉
- (4)「生活困窮者自立支援事業」〔受託事業〕
相談221件（うち新規：10件）、プラン作成3件
〈前年度：相談275件、プラン作成10件〉

④福祉教育事業

- (1)「福祉協力校事業」町内12校指定事業〔補助事業〕
町内小・中・高校へ年額35,000円補助
- (2)「福祉協力校連絡会議」情報交換の場を設定
5/12各校の活動報告とキャップハンディ体験教室等の説明
- (3)「キャップハンディ体験講座」出前による体験講座
6校延べ88人（点字1、アイマスク4、白杖3、車いす2、視覚レク1）
〈前年度：6校延べ95人、点字1、アイマスク5、白杖4、車いす1、疑似1、視覚1〉
- (4)「福祉講座の展開」
2校、12回延べ419人（ワークショップ2、座学2、視覚障害者交流1、白杖1、
ボランティア講和1、視覚レク1、車いす1、高齢者疑似2、アイマスク1）
〈前年度：2校、9回433人（ワーク2、視覚障害者との交流1、ボラ講話1）〉

⑤研修並びに人材育成事業

- (1)「役員等視察研修」
6/28 社会福祉協議会活動全国会議（東京都）
7/24 社会福祉法人役員研修①
8/4 市町村社協会長懇談会
8/30 地域福祉活動先進地視察研修（宝塚市、伊賀市）

- 11/ 7 社会福祉法人役員研修②
- 11/13 生活支援相談員視察研修（秋田県藤里町）
- 11/17 岩手県と市町村社協部会との懇談会
 - 2/ 5 地域福祉推進トップセミナー
 - 3/ 8 市町村社協部会総会

- (2) 「委員会研修」地域福祉・介護保険委員会
 - 2/26地域福祉委員会：地域福祉活動計画進捗管理
 - 2/26介護保険委員会：介護保険事業等収支報告、訪問看護事業説明

3. 高齢者・障がい者福祉施策の推進

①介護保険事業

- (1) 「介護・入浴事業の営業地域拡大」 町外の利用者 2 件
- (2) 「訪問介護事業」利用者累計778人（前年度：933人）
- (3) 「訪問入浴介護事業」利用者累計568人（前年度：565人）
- (4) 「居宅介護支援事業」利用者累計2,103人（前年度：2,003人）
- (5) 「介護予防事業」介護予防訪問介護198人（前年度：224人）

②障害者総合支援事業

(1) 「居宅介護事業」

- 居宅介護：利用者115人（前年度：145人）
- 重度訪問介護：利用者なし（前年度：利用者なし）
- 行動援護：利用者12人（前年度：12人）
- 同行援護：利用者23人（前年度：23人）

(2) 「地域生活支援事業」移動支援、障害者訪問入浴事業

- 移動支援：利用者なし（前年度：利用者なし）
- 障害者訪問入浴：利用者なし（前年度：利用者なし）
- 日常生活支援訪問入浴介護サービス：利用者1人

③高齢者等生活支援事業

- (1) 「配食サービス」高齢者等への配食、安否確認〔受託事業〕
登録者67人、延べ3,214食、配達ボランティア延べ168人
（前年度：利用者54人、延べ2,965食、配達ボランティア延べ106人）
- (2) 「さわやか健康教室」独居男性高齢者の料理教室〔受託事業〕
24回開催、209人参加（前年度：24回、183人参加）
- (3) 「喜寿を祝う会」喜寿を迎えた方々を祝い励ます〔共催事業〕
参加者109人、対象者252人、出席率43.2%（前年度：103/221 46.6%）
- (4) 「おむつ給付事業」在宅要介護者等への紙おむつ支給〔受託事業〕
山田46人、船越23人、織笠32人、大沢4人、豊間根42人、合計147人
（前年度：山田34人、船越24人、織笠28人、大沢6人、豊間根45人、合計137人）
- (5) 「生きがいデイサロン」介護予防事業〔受託事業〕
232日開設、延べ8,240人利用（前年度：234日開設、延べ8,979人利用）
- (6) 「生活支援サービス事業」地域資源の掘り起こしと新サービスの開発

地域の生活支援サービスのニーズ調査413件（行事262件、訪問151件）
ニーズと資源のコーディネート7件（情報提供、仲介、調整）
関係者とのネットワーク構築18件（訪問7件、会議等11件）
組織立ち上げ支援8件（体操2件、お茶会4件、介護予防2件）

4、公益事業

①「一般乗用旅客自動車運送事業」（患者等輸送限定）
325人輸送、965,500円運賃収入<前年度：106人、294,000円>

②「自家用自動車有償運送事業」
160人輸送、433,200円運賃収入<前年度：343人、928,300円>

5、岩手県社会福祉協議会及び宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会事業

①「岩手県社会福祉大会」顕彰・研修への参加
11/1 6人参加、9人表彰<前年度：8人表彰>

②「宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会」
11/23 第12回宮古市社会福祉大会：会長参加

6、組織強化

①「組織体制の整備・強化」
(1)「会員制度の普及」一般・特別会員を募集
一般会員4,606/6,172世帯（前年度：4,706/6,264世帯）

(2)「福祉基金」寄付金の使途明確化
福祉基金77,926,621円（決済用）
寄付金：406,641円 災害義援金：662,967円
<前年度：寄付金1,697,075円、災害義援金：23,283円>

(3)「常務理事の選任」5/1選任

②「緊急連絡網・参集訓練」
1/23 大雪による連絡網と参集訓練

③「危機管理」災害に対する備えの拡充
2/20 岡谷市社協と災害時相互応援協定締結

7、会議・監査

①理事会

第1回 5/2：土地の取扱い、常務理事の選定
第2回 5/22：事業報告、決算の承認、規程改正、評議員会の開催
第3回 6/8：会長・副会長・常務理事の選定、委員会委員の委嘱同意
第4回 9/6：規程改正、第1号補正予算、第三者委員の承認等
第5回 11/24：規程改正、第2号補正予算、訪問看護事業者指定申請等
第6回 3/20：規程改正、第3号補正予算、事業計画・当初予算等

②評議員会

第1回 6/7：事業報告、収支決算の認定、規程改正、役員を選任
第2回 9/27：規程改正、第1号補正予算、第三者委員の承認
第3回 11/30：規程改正、第2号補正予算、訪問看護事業者指定申請等

第4回 3/22：規程改正、第3号補正予算、事業計画・当初予算等

③正副会長会議

第1回 5/22：事業報告、決算の承認、規程改正、評議員会の開催

第2回 8/29：規程改正、第1号補正予算、第三者委員の承認等

第3回 11/04：規程改正、第2号補正予算、訪問看護事業者指定申請等

第4回 3/15：規程改正、第3号補正予算、事業計画・当初予算等

④監査

9/12法人指導監査

9/12介護保険施設等の実地指導

1/31指定障害福祉サービス事業者集団指導

2/ 1財政支援団体等監査

2/22宮古地域介護保険施設等集団指導

5/15決算監査、9/20第1四半期、12/ 6第2四半期、2/27第3四半期

税理士による外部監査 5/ 9～10、8/21～22、11/28～29、2/ 8～ 9

⑤「第三者委員会」12/20開催

⑥「衛生委員会」健康診断の結果から再検査を促す。腰痛予防等を働きかける。

6/26、8/28、10/23（台風で中止）、1/29開催

資金収支計算書

法人合計【税込】

自平成29年4月1日至平成30年3月31日

(単位：円)

勘定科目		予 算	決 算	差 異	備 考
事業活動による収支	収入				
	会費収入	4,606,000	4,605,500	500	
	分担金収入				
	寄付金収入	1,000,000	1,069,608	-69,608	
	経常経費補助金収入	13,763,000	13,762,869	131	
	受託金収入	167,771,000	168,016,675	-245,675	
	貸付事業収入	14,000	14,000		
	事業収入	3,943,000	3,998,300	-55,300	
	負担金収入				
	介護保険事業収入	117,951,000	117,015,425	935,575	
	障害福祉サービス等事業収入	10,041,000	10,151,950	-110,950	
	医療事業収入				
	その他の事業収入				
	借入金利息補助金収入				
	受取利息配当金収入	42,000	40,648	1,352	
	その他の収入	2,489,000	2,513,935	-24,935	
	流動資産評価益等による資産増加額				
	事業活動収入計(1)	321,620,000	321,188,910	431,090	
	支出				
	人件費支出	266,764,000	266,647,036	116,964	
事業費支出	29,821,000	29,823,834	-2,834		
事務費支出	21,787,000	22,135,626	-348,626		
貸付事業支出	19,000		19,000		
共同募金配分金事業費	880,000	921,570	-41,570		
分担金支出					
助成金支出	810,000	810,000			
負担金支出					
支払利息支出	844,000	843,650	350		
その他の支出	952,000	952,000			
流動資産評価損等による資金減少額					
事業活動支出計(2)	321,877,000	322,133,716	-256,716		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-257,000	-944,806	687,806		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入				
	施設整備等寄附金収入				
	設備資金借入金収入				
	固定資産売却収入				
	その他の施設整備等による収入				
	施設整備等収入計(4)				
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	5,004,000	5,004,000		
	固定資産取得支出	160,000	159,300	700	
固定資産除却・廃棄支出					
ファイナンス・リース債務の返済支出					
その他の施設整備等による支出					
施設整備等支出計(5)	5,164,000	5,163,300	700		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-5,164,000	-5,163,300	-700		
その他の活動による収支	収入				
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入				
	長期運営資金借入金収入				
	投資有価証券売却収入				
	基金積立資産取崩収入				
	積立資産取崩収入	1,831,000	1,822,690	8,310	
	その他の活動による収入				
	その他の活動収入計(7)	1,831,000	1,822,690	8,310	
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出				
投資有価証券取得支出					
基金積立資産支出	1,000,000	406,641	593,359		
積立資産支出	2,059,000	2,054,632	4,368		
その他の活動による支出	1,624,000	1,623,720	280		
その他の活動支出計(8)	4,683,000	4,084,993	598,007		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-2,852,000	-2,262,303	-589,697		
予備費支出(10)					
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-8,273,000	-8,370,409	97,409		
前期末支払資金残高(12)	11,648,000	175,147,485	-163,499,485		
当期末支払資金残高(11)+(12)	3,375,000	166,777,076	-163,402,076		

事業活動計算書

法人合計【税込】

自平成29年4月1日至平成30年3月31日

(単位：円)

勘定科目		本年度決算	前年度決算	増減
サービス活動増減の部	収益			
	会費収益	4,605,500	4,785,200	-179,700
	分担金収益			
	寄附金収益	1,069,608	1,720,358	-650,750
	経常経費補助金収益	13,762,869	13,882,869	-120,000
	受託金収益	168,016,675	163,852,604	4,164,071
	貸付事業収益			
	事業収益	3,998,300	1,989,400	2,008,900
	負担金収益			
	介護保険事業収益	117,015,425	114,130,505	2,884,920
	障害福祉サービス等事業収益	10,151,950	9,805,021	346,929
	医療事業収益			
	その他の事業収益			
	その他の収益			
	サービス活動収益計(1)	318,620,327	310,165,957	8,454,370
	費用			
	人件費	269,025,675	254,312,650	14,713,025
事業費	29,823,834	34,122,217	-4,298,383	
事務費	22,135,626	28,808,191	-6,672,565	
共同募金配分金事業費	921,570	1,174,274	-252,704	
分担金費用				
助成金費用	810,000	860,000	-50,000	
負担金費用				
基金組入額				
減価償却費	10,299,064	5,953,332	4,345,732	
国庫補助金等特別積立金取崩額	-2,521,003	-3,024,568	503,565	
徴収不能額				
徴収不能引当金繰入				
その他の費用	952,000		952,000	
サービス活動費用計(2)	331,446,766	322,206,096	9,240,670	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-12,826,439	-12,040,139	-786,300	
サービス活動外増減の部	収益			
	借入金利息補助金収益			
	受取利息配当金収益	40,648	41,280	-632
	有価証券評価益			
	有価証券売却益			
	投資有価証券評価益			
	投資有価証券売却益			
	その他のサービス活動外収益	2,513,935	15,516,560	-13,002,625
	サービス活動外収益計(4)	2,554,583	15,557,840	-13,003,257
	費用			
支払利息	843,650		843,650	
有価証券評価損				
有価証券売却損				
投資有価証券評価損				
投資有価証券売却損				
その他のサービス活動外費用	860		860	
サービス活動外費用計(5)	844,510		844,510	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,710,073	15,557,840	-13,847,767	
経常増減額(7)=(3)+(6)	-11,116,366	3,517,701	-14,634,067	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益			
	施設整備等寄附金収益			
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益			
	固定資産受贈額			
	固定資産売却益			
	その他の特別収益			
	特別収益計(8)	8,819,850		8,819,850
	費用			
	基本金組入額	-320,592,047	320,592,047	-641,184,094
資産評価損				
固定資産売却損・処分損				
国庫補助金等特別積立金取崩額				
国庫補助金等特別積立金積立額				
災害損失				
その他の特別損失				
特別費用計(9)	-311,772,197	320,592,047	-632,364,244	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	320,592,047	-320,592,047	641,184,094	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	309,475,681	-317,074,346	626,550,027	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	143,647,334	462,418,755	-318,771,421
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	453,123,015	145,344,409	307,778,606
	基本金取崩額(14)			
	基金取崩額(15)			
	その他の積立金取崩額(16)			
	その他の積立金積立額(17)	406,641	1,697,075	-1,290,434
	次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	452,716,374	143,647,334	309,069,040

貸借対照表

法人合計【税込】

平成30年 3月31日 現在

(単位：円)

	資産の部			負債の部			
	当年度末	前年度末	増 減	当年度末	前年度末	増 減	
【流動資産】	186,080,880	181,561,741	4,519,139	【流動負債】	32,361,257	18,948,732	13,412,525
現金預金	153,082,833	135,179,590	17,903,243	事業未払金	16,435,036	3,756,404	12,678,632
有価証券				その他の未払金	405,930	2,485,514	-2,079,584
事業未収金	32,998,047	44,298,457	-11,300,410	1年以内返済予定設備資金借入金	5,004,000	5,004,000	
未収金		2,083,694	-2,083,694	1年以内返済予定長期運営資金借入金			
未収補助金				1年以内返済予定リース債務			
未収収益				1年以内支払予定長期未払金			
立替金				未払費用			
前払金				未返還金			
前払費用				預り金	2,462,838	172,338	2,290,500
1年以内回収予定長期貸付金				職員預り金			
仮払金				前受金			
その他の流動資産				前受収益			
徴収不能引当金				仮受金			
				賞与引当金	8,053,453	7,530,476	522,977
				その他の流動負債			
【固定資産】	459,559,927	467,452,248	-7,892,321	【固定負債】	81,427,430	84,575,768	-3,148,338
(基本財産)	316,444,379	321,196,072	-4,751,693	設備資金借入金	34,988,000	39,992,000	-5,004,000
土地	83,007,400	83,007,400		長期運営資金借入金			
建物	232,436,979	237,188,672	-4,751,693	リース債務			
定期預金	1,000,000	1,000,000		退職給付引当金	46,439,430	44,583,768	1,855,662
投資有価証券				長期未払金			
				長期預り金			
				その他の固定負債			
(その他固定資産)	143,115,548	146,256,176	-3,140,628	負債の部合計	113,788,687	103,524,500	10,264,187
土地				純資産の部			
建物	2	2		【基本金】	1,000,000	321,592,047	-320,592,047
構築物	11,022,000	11,814,000	-792,000	【基金】	77,926,621	77,519,980	406,641
機械及び装置				基金	77,926,621	77,519,980	406,641
車両運搬具	865,341	4,705,491	-3,840,150	【国庫補助金等特別積立金】	209,125	2,730,128	-2,521,003
器具及び備品	1,588,154	2,344,075	-755,921	【その他の積立金】			
建設仮勘定				福祉基金積立金			
有形リース資産				財政調整基金積立金			
ソフトウェア				総合福祉センター建設積立金			
無形リース資産				建設積立金			
投資有価証券	5,042,000	5,042,000		その他の積立金			
貸付事業等貸付金	232,000	246,860	-14,860	【次期繰越活動増減差額】	452,716,374	143,647,334	309,069,040
退職手当積立基金預け金	29,388,630	27,764,910	1,623,720	(うち当期活動増減差額)	309,475,681	-317,074,346	626,550,027
退職給付引当資産	17,050,800	16,818,858	231,942				
長期預り金積立資産							
福祉基金積立資産	77,926,621	77,519,980	406,641				
財政調整基金積立資産							
総合福祉センター建設積立資産							
建設積立資産							
その他の積立資産							
その他の固定資産							
				純資産の部合計	531,852,120	545,489,489	-13,637,369
資産の部合計	645,640,807	649,013,989	-3,373,182	負債及び純資産の部合計	645,640,807	649,013,989	-3,373,182

資金収支内訳表

法人合計【税込】

自平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

(単位：円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
事業活動による収支	収入					
	会費収入	4,605,500		4,605,500		4,605,500
	分担金収入					
	寄付金収入	1,069,608		1,069,608		1,069,608
	経常経費補助金収入	13,762,869		13,762,869		13,762,869
	受託金収入	168,016,675		168,016,675		168,016,675
	貸付事業収入	14,000		14,000		14,000
	事業収入	2,599,600	1,398,700	3,998,300		3,998,300
	負担金収入					
	介護保険事業収入	117,015,425		117,015,425		117,015,425
	障害福祉サービス等事業収入	10,151,950		10,151,950		10,151,950
	医療事業収入					
	その他の事業収入					
	借入金利息補助金収入					
	受取利息配当金収入	40,648		40,648		40,648
	その他の収入	2,513,935		2,513,935		2,513,935
	流動資産評価益等による資産増加額					
	事業活動収入計(1)	319,790,210	1,398,700	321,188,910		321,188,910
	支出					
人件費支出	266,627,773	19,263	266,647,036		266,647,036	
事業費支出	29,253,361	570,473	29,823,834		29,823,834	
事務費支出	22,113,135	22,491	22,135,626		22,135,626	
貸付事業支出						
共同募金配分金事業費	921,570		921,570		921,570	
分担金支出						
助成金支出	810,000		810,000		810,000	
負担金支出						
支払利息支出	843,650		843,650		843,650	
その他の支出	952,000		952,000		952,000	
流動資産評価損等による資金減少額						
事業活動支出計(2)	321,521,489	612,227	322,133,716		322,133,716	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-1,731,279	786,473	-944,806		-944,806	
施設整備等による収支	収入					
	施設整備等補助金収入					
	施設整備等寄附金収入					
	設備資金借入金収入					
	固定資産売却収入					
	その他の施設整備等による収入					
	施設整備等収入計(4)					
支出						
設備資金借入金元金償還支出	5,004,000		5,004,000		5,004,000	
固定資産取得支出	159,300		159,300		159,300	
固定資産除却・廃棄支出						
ファイナンス・リース債務の返済支出						
その他の施設整備等による支出						
施設整備等支出計(5)	5,163,300		5,163,300		5,163,300	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-5,163,300		-5,163,300		-5,163,300	
その他の活動による収支	収入					
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入					
	長期運営資金借入金収入					
	投資有価証券売却収入					
	基金積立資産取崩収入					
	積立資産取崩収入	1,822,690		1,822,690		1,822,690
	事業区分間長期借入金収入					
	事業区分間長期貸付金回収収入					
	事業区分間繰入金収入	2,056,516	1,359,000	3,415,516	-3,415,516	
	その他の活動による収入					
	その他の活動収入計(7)	3,879,206	1,359,000	5,238,206	-3,415,516	1,822,690
	支出					
	長期運営資金借入金元金償還支出					
投資有価証券取得支出						
基金積立資産支出	406,641		406,641		406,641	
積立資産支出	2,054,632		2,054,632		2,054,632	
事業区分間長期貸付金支出						
事業区分間長期借入金返済支出						
事業区分間繰入金支出	1,359,000	2,056,516	3,415,516	-3,415,516		
その他の活動による支出	1,623,720		1,623,720		1,623,720	
その他の活動支出計(8)	5,443,993	2,056,516	7,500,509	-3,415,516	4,084,993	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-1,564,787	-697,516	-2,262,303		-2,262,303	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	-8,459,366	88,957	-8,370,409		-8,370,409	
前期末支払資金残高(11)	174,612,838	534,647	175,147,485		175,147,485	
当期末支払資金残高(10)+(11)	166,153,472	623,604	166,777,076		166,777,076	

事業活動内訳表

法人合計【税込】

自平成29年4月1日至平成30年3月31日

(単位：円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
サービス活動増減の部	収益					
	会費収益	4,605,500		4,605,500		4,605,500
	分担金収益					
	寄附金収益	1,069,608		1,069,608		1,069,608
	経常経費補助金収益	13,762,869		13,762,869		13,762,869
	受託金収益	168,016,675		168,016,675		168,016,675
	貸付事業収益					
	事業収益	2,599,600	1,398,700	3,998,300		3,998,300
	負担金収益					
	介護保険事業収益	117,015,425		117,015,425		117,015,425
	障害福祉サービス等事業収益	10,151,950		10,151,950		10,151,950
	医療事業収益					
	その他の事業収益					
	その他の収益					
	サービス活動収益計(1)	317,221,627	1,398,700	318,620,327		318,620,327
	費用					
人件費	269,006,412	19,263	269,025,675		269,025,675	
事業費	29,253,361	570,473	29,823,834		29,823,834	
事務費	22,113,135	22,491	22,135,626		22,135,626	
共同募金配分金事業費	921,570		921,570		921,570	
分担金費用						
助成金費用	810,000		810,000		810,000	
負担金費用						
基金組入額						
減価償却費	10,299,064		10,299,064		10,299,064	
国庫補助金等特別積立金取崩額	-2,521,003		-2,521,003		-2,521,003	
徴収不能額						
徴収不能引当金繰入						
その他の費用	952,000		952,000		952,000	
サービス活動費用計(2)	330,834,539	612,227	331,446,766		331,446,766	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-13,612,912	786,473	-12,826,439		-12,826,439	
サービス活動外増減の部	収益					
	借入金利息補助金収益					
	受取利息配当金収益	40,648		40,648		40,648
	有価証券評価益					
	有価証券売却益					
	投資有価証券評価益					
	投資有価証券売却益					
	その他のサービス活動外収益	2,513,935		2,513,935		2,513,935
	サービス活動外収益計(4)	2,554,583		2,554,583		2,554,583
	費用					
支払利息	843,650		843,650		843,650	
有価証券評価損						
有価証券売却損						
投資有価証券評価損						
投資有価証券売却損						
その他のサービス活動外費用	860		860		860	
サービス活動外費用計(5)	844,510		844,510		844,510	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,710,073		1,710,073		1,710,073	
経常増減額(7)=(3)+(6)	-11,902,839	786,473	-11,116,366		-11,116,366	
特別増減の部	収益					
	施設整備等補助金収益					
	施設整備等寄附金収益					
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益					
	固定資産受贈額					
	固定資産売却益					
	事業区分間繰入金収益	2,056,516	1,359,000	3,415,516	-3,415,516	
	事業区分間固定資産移管収益					
	その他の特別収益					
	特別収益計(8)	10,876,366	1,359,000	12,235,366	-3,415,516	8,819,850
費用						
基本金組入額	-320,592,047		-320,592,047		-320,592,047	
資産評価損						
固定資産売却損・処分損						
国庫補助金等特別積立金取崩額						
国庫補助金等特別積立金積立額						
災害損失						
事業区分間繰入金費用	1,359,000	2,056,516	3,415,516	-3,415,516		
事業区分間固定資産移管費用						
その他の特別損失						
特別費用計(9)	-310,413,197	2,056,516	-308,356,681	-3,415,516	-311,772,197	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	321,289,563	-697,516	320,592,047		320,592,047	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	309,386,724	88,957	309,475,681		309,475,681	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	143,112,685	534,649	143,647,334		143,647,334
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	452,499,409	623,606	453,123,015		453,123,015
	基本金取崩額(14)					
	基金取崩額(15)					
	その他の積立金取崩額(16)					
	その他の積立金積立額(17)	406,641		406,641		406,641
次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	452,092,768	623,606	452,716,374		452,716,374	

貸借対照表内訳表

法人合計【税込】

自平成29年4月1日至平成30年3月31日

(単位：円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
【流動資産】	185,449,209	631,671	186,080,880		186,080,880
現金預金	152,486,877	595,956	153,082,833		153,082,833
有価証券					
事業未収金	32,962,332	35,715	32,998,047		32,998,047
未収金					
未収補助金					
未収収益					
立替金					
前払金					
前払費用					
1年以内回収予定長期貸付金					
1年以内回収予定事業区分間長期貸付金					
事業区分間貸付金					
仮払金					
その他の流動資産					
徴収不能引当金					
【固定資産】	459,559,925	2	459,559,927		459,559,927
(基本財産)	316,444,379		316,444,379		316,444,379
土地	83,007,400		83,007,400		83,007,400
建物	232,436,979		232,436,979		232,436,979
定期預金	1,000,000		1,000,000		1,000,000
投資有価証券					
(その他固定資産)	143,115,546	2	143,115,548		143,115,548
土地					
建物	2		2		2
構築物	11,022,000		11,022,000		11,022,000
機械及び装置					
車両運搬具	865,339	2	865,341		865,341
器具及び備品	1,588,154		1,588,154		1,588,154
建設仮勘定					
有形リース資産					
ソフトウェア					
無形リース資産					
投資有価証券	5,042,000		5,042,000		5,042,000
貸付事業等貸付金	232,000		232,000		232,000
事業区分間長期貸付金					
退職手当積立基金預け金	29,388,630		29,388,630		29,388,630
退職給付引当資産	17,050,800		17,050,800		17,050,800
長期預り金積立資産					
福祉基金積立資産	77,926,621		77,926,621		77,926,621
財政調整基金積立資産					
総合福祉センター建設積立資産					
建設積立資産					
その他の積立資産					
その他の固定資産					
資産の部合計	645,009,134	631,673	645,640,807		645,640,807

貸借対照表内訳表

法人合計【税込】

自平成29年4月1日 至平成30年3月31日

(単位：円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
【流動負債】	32,353,190	8,067	32,361,257		32,361,257
事業未払金	16,426,969	8,067	16,435,036		16,435,036
その他の未払金	405,930		405,930		405,930
1年以内返済予定設備資金借入金	5,004,000		5,004,000		5,004,000
1年以内返済予定長期運営資金借入金					
1年以内返済予定リース債務					
1年以内返済予定事業区分間借入金					
1年以内支払予定長期未払金					
未払費用					
未返還金					
預り金	2,462,838		2,462,838		2,462,838
職員預り金					
前受金					
前受収益					
事業区分間借入金					
仮受金					
賞与引当金	8,053,453		8,053,453		8,053,453
その他の流動負債					
【固定負債】	81,427,430		81,427,430		81,427,430
設備資金借入金	34,988,000		34,988,000		34,988,000
長期運営資金借入金					
リース債務					
事業区分間長期借入金					
退職給付引当金	46,439,430		46,439,430		46,439,430
長期未払金					
長期預り金					
その他の固定負債					
負債の部合計	113,780,620	8,067	113,788,687		113,788,687
【基本金】	1,000,000		1,000,000		1,000,000
【基金】	77,926,621		77,926,621		77,926,621
基金	77,926,621		77,926,621		77,926,621
【国庫補助金等特別積立金】	209,125		209,125		209,125
【その他の積立金】					
福祉基金積立金					
財政調整基金積立金					
総合福祉センター建設積立金					
建設積立金					
その他の積立金					
【次期繰越活動増減差額】	452,092,768	623,606	452,716,374		452,716,374
(うち当期活動増減差額)	309,386,724	88,957	309,475,681		309,475,681
純資産の部合計	531,228,514	623,606	531,852,120		531,852,120
負債及び純資産の部	645,009,134	631,673	645,640,807		645,640,807

注 記 (法人全体)

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券：移動平均法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物、車両運搬具、器具及び備品は定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上している。

・退職給付引当金

民間退職共済制度及び全国社会福祉団体職員退職手当積立基金の実施する、退職共済制度に加入している職員に係る掛金納付額のうち、法人の負担額に相当する金額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(5) 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用している。

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

当法人で採用する退職給付制度は次のとおりである。

(1) 全国社会福祉団体職員退職手当積立基金

法人運営拠点に属する正規常勤職員について全国社会福祉協議会が実施する全国社会福祉団体職員退職手当積立基金に加入している。

(2) 民間退職共済制度

全正規常勤職員について岩手県社会福祉協議会の実施する退職共済制度に加入している。

5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は次のとおりになっている。

(1) 法人全体の計算書類（第1号1様式、第2号1様式、第3号1様式）

(2) 事業区分別内訳表（第1号2様式、第2号2様式、第3号2様式）

- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（第1号3様式、第2号3様式、第3号3様式）
- (4) 拠点区分別の計算書類（第1号4様式、第2号4様式、第3号4様式）
当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。
- (5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容
- ア 法人運営拠点（社会福祉事業）
 - 法人運営事業
 - 共同募金配分金事業
 - 共同募金配分金事業（災害準備金）※平成29年度は実施なし
 - たすけあい資金貸付事業
 - 福祉基金事業
 - 基金積立事業
 - 歳末たすけあい配分事業
 - 介護初任者研修事業※平成29年度は実施なし
 - イ 介護サービス拠点（社会福祉事業）
 - 訪問介護事業（予防含む）
 - 訪問入浴介護事業（予防含む）
 - 居宅介護支援事業（予防含む）
 - ウ 障害者サービス拠点（社会福祉事業）
 - 居宅介護事業
 - 行動援護事業
 - 重度訪問介護事業 ※平成29年度は実施なし
 - 同行援護事業
 - エ 受託事業拠点（社会福祉事業）
 - 配食サービス事業
 - 福祉バス運行事業 ※平成29年度は実施なし
 - 介護予防一次予防事業（さわやか健康教室）
 - 高齢者等生活支援活動等事業※平成29年度は実施なし
 - 要介護高齢者等おむつ給付事業
 - 高齢者サポート拠点設置運営支援事業
 - 福祉コミュニティ復興支援事業※平成29年度は実施なし
 - 生活福祉資金貸付事業
 - 生活支援事業
 - 雇用創出基金事業※平成29年度は実施なし
 - 生活困窮者自立支援事業
 - 山田町地域生活支援事業※平成29年度は実施なし
 - 高齢者生活支援体制整備事業
 - オ 移送サービス拠点（公益事業）

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は次のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	83,007,400	0	0	83,007,400
建物	237,188,672	0	4,751,693	232,436,979
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
合計	321,196,072	0	4,751,693	316,444,379

7. 基本金又は国保補助金等特別積立金の取り崩し

該当なし

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は次のとおりである。

土地 83,007,400 円

建物 232,436,979 円

担保している債務の種類および金額は下記のとおりである。

設備資金借入金（うち1年以内償還予定額も含む） 39,992,000 円

9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

固定資産種類	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土地（基本財産）	83,007,400	0	83,007,400
建物（基本財産）	237,584,647	5,147,668	232,436,979
建築物	455,000	454,998	2
構築物	11,880,000	858,000	11,022,000
車両運搬具	62,961,116	62,095,775	865,341
器具及び備品	5,537,584	3,949,430	1,588,154
合計	401,425,747	72,505,871	328,919,876

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	債権額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
事業未収金	32,998,047	0	32,998,047
合計	32,998,047	0	32,998,047

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額
利付国債 10年 329回	4,992,000
出資証券(宮古信用金庫)	50,000
合計	5,042,000

12. 関連当事者との取引の内容

該当なし

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

平成26年4月1日から「平成23年新会計基準」に移行

社会福祉事業区分 資金収支内訳表

社会福祉事業【税込】

自平成29年4月1日至平成30年3月31日

(単位：円)

勘定科目		法人運営拠点	介護サービス拠点	障害者サービス拠点	受託事業拠点	合計	内部取引消去	事業区分合計
事業活動による収支	収入							
	会費収入	4,605,500				4,605,500		4,605,500
	分担金収入							
	寄附金収入	1,069,608				1,069,608		1,069,608
	経常経費補助金収入	13,762,869				13,762,869		13,762,869
	受託金収入				168,016,675	168,016,675		168,016,675
	貸付事業収入	14,000				14,000		14,000
	事業収入	2,515,000			84,600	2,599,600		2,599,600
	負担金収入							
	介護保険事業収入		117,015,425			117,015,425		117,015,425
	障害福祉サービス等事業収入			10,151,950		10,151,950		10,151,950
	医療事業収入							
	その他の事業収入							
	借入金利息補助金収入							
	受取利息配当金収入	40,648				40,648		40,648
	その他の収入	2,090,957	422,978			2,513,935		2,513,935
	流動資産評価益等による資産増加額							
	事業活動収入計(1)	24,098,582	117,438,403	10,151,950	168,101,275	319,790,210		319,790,210
	支出							
	人件費支出	21,251,751	93,260,487	13,072,152	139,043,383	266,627,773		266,627,773
事業費支出	5,186,617	6,013,714	921,114	17,131,916	29,253,361		29,253,361	
事務費支出	5,332,105	2,056,768	732,642	13,991,620	22,113,135		22,113,135	
貸付事業支出								
共同募金配分金事業費	921,570				921,570		921,570	
分担金支出								
助成金支出	670,000			140,000	810,000		810,000	
負担金支出								
支払利息支出	843,650				843,650		843,650	
その他の支出	952,000				952,000		952,000	
流動資産評価損等による資産減少額								
事業活動支出計(2)	35,157,693	101,330,969	14,725,908	170,306,919	321,521,489		321,521,489	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-11,059,111	16,107,434	-4,573,958	-2,205,644	-1,731,279		-1,731,279	
施設整備等による収支	収入							
	施設整備等補助金収入							
	施設整備等寄附金収入							
	設備資金借入金収入							
	固定資産売却収入							
	その他の施設整備等による収入							
	施設整備等収入計(4)							
	支出							
	設備資金借入金元金償還支出	5,004,000				5,004,000		5,004,000
	固定資産取得支出	159,300				159,300		159,300
固定資産除却・廃棄支出								
ファイナンス・リース債務の返済支出								
その他の施設整備等による支出								
施設整備等支出計(5)	5,163,300				5,163,300		5,163,300	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-5,163,300				-5,163,300		-5,163,300	
その他の活動による収支	収入							
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入							
	長期運営資金借入金収入							
	投資有価証券売却収入							
	基金積立資産取崩収入							
	積立資産取崩収入		1,822,690			1,822,690		1,822,690
	事業区分間長期借入金収入							
	拠点区分間長期借入金収入							
	事業区分間長期貸付金回収収入							
	拠点区分間長期貸付金回収収入							
	事業区分間繰入金収入				2,056,516	2,056,516		2,056,516
	拠点区分間繰入金収入	21,015,322		4,860,000	6,736,953	32,612,275	-32,612,275	
	その他の活動による収入							
その他の活動収入計(7)	21,015,322	1,822,690	4,860,000	8,793,469	36,491,481	-32,612,275	3,879,206	
支出								
長期運営資金借入金元金償還支出								
投資有価証券取得支出								
基金積立資産支出	406,641				406,641		406,641	
積立資産支出	252,348	796,489	122,808	882,987	2,054,632		2,054,632	
事業区分間長期貸付金支出								
拠点区分間長期貸付金支出								
事業区分間長期借入金返済支出								
拠点区分間長期借入金返済支出		1,359,000			1,359,000		1,359,000	
事業区分間繰入金支出								
拠点区分間繰入金支出	2,128,939	28,155,014		2,328,322	32,612,275	-32,612,275		
その他の活動による支出	1,623,720				1,623,720		1,623,720	
その他の活動支出計(8)	4,411,648	30,310,503	122,808	3,211,309	38,056,268	-32,612,275	5,443,993	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	16,603,674	-28,487,813	4,737,192	5,582,160	-1,564,787		-1,564,787	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	381,263	-12,380,379	163,234	3,376,516	-8,459,366		-8,459,366	
前期末支払資金残高(11)	101,999,552	72,762,883	3,059,059	-3,208,656	174,612,838		174,612,838	
当期末支払資金残高(10)+(11)	102,380,815	60,382,504	3,222,293	167,860	166,153,472		166,153,472	

社会福祉事業区分 事業活動内訳表

(単位：円)

社会福祉事業【税込】

自平成29年4月1日至平成30年3月31日

勘定科目		法人運営拠点	介護サービス拠点	障害者サービス拠点	受託事業拠点	合計	内部取引消去	事業区分合計
サービス活動増減の部	収益	4,605,500				4,605,500		4,605,500
	会費収益							
	分担金収益							
	寄附金収益	1,069,608				1,069,608		1,069,608
	経常経費補助金収益	13,762,869				13,762,869		13,762,869
	受託金収益				168,016,675	168,016,675		168,016,675
	貸付事業収益							
	事業収益	2,515,000			84,600	2,599,600		2,599,600
	負担金収益							
	介護保険事業収益		117,015,425			117,015,425		117,015,425
	障害福祉サービス等事業収益			10,151,950		10,151,950		10,151,950
	医療事業収益							
	その他の事業収益							
	その他の収益							
	サービス活動収益計(1)	21,952,977	117,015,425	10,151,950	168,101,275	317,221,627		317,221,627
費用	23,112,366	91,711,444	13,403,626	140,778,976	269,006,412		269,006,412	
人件費	5,186,617	6,013,714	921,114	17,131,916	29,253,361		29,253,361	
事業費	5,332,105	2,056,768	732,642	13,991,620	22,113,135		22,113,135	
事務費	921,570				921,570		921,570	
共同募金配分金事業費	670,000			140,000	810,000		810,000	
分担金費用								
助成金費用								
負担金費用								
基金組入額	8,808,286	1,237,499		253,279	10,299,064		10,299,064	
減価償却費	-1,283,503	-1,237,500			-2,521,003		-2,521,003	
国庫補助金等特別積立金取崩額								
徴収不能額								
徴収不能引当金繰入								
その他の費用	952,000				952,000		952,000	
サービス活動費用計(2)	43,699,441	99,781,925	15,057,382	172,295,791	330,834,539		330,834,539	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-21,746,464	17,233,500	-4,905,432	-4,194,516	-13,612,912		-13,612,912	
サービス活動外増減の部	収益							
	借入金利息補助金収益							
	受取利息配当金収益	40,648				40,648		40,648
	有価証券評価益							
	有価証券売却益							
	投資有価証券評価益							
	投資有価証券売却益							
	その他のサービス活動外収益	2,090,957	422,978			2,513,935		2,513,935
	サービス活動外収益計(4)	2,131,605	422,978			2,554,583		2,554,583
	費用	843,650				843,650		843,650
支払利息								
有価証券評価損								
有価証券売却損								
投資有価証券評価損								
投資有価証券売却損								
その他のサービス活動外費用	860				860		860	
サービス活動外費用計(5)	844,510				844,510		844,510	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,287,095	422,978			1,710,073		1,710,073	
経常増減額(7)=(3)+(6)	-20,459,369	17,656,478	-4,905,432	-4,194,516	-11,902,839		-11,902,839	
特別増減の部	収益							
	施設整備等補助金収益							
	施設整備等寄附金収益							
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益							
	固定資産受贈額							
	固定資産売却益							
	事業区分間繰入金収益				2,056,516	2,056,516		2,056,516
	拠点区分間繰入金収益	21,015,322		4,860,000	6,736,953	32,612,275	-32,612,275	
	事業区分間固定資産移管収益							
	拠点区分間固定資産移管収益	2,090,013	1,722,531	1,092,114	3,915,192	8,819,850		8,819,850
	その他の特別収益							
	特別収益計(8)	23,105,335	1,722,531	5,952,114	12,708,661	43,488,641	-32,612,275	10,876,366
	費用	-320,592,047				-320,592,047		-320,592,047
	基本金組入額							
	資産評価損							
固定資産売却損・処分損								
国庫補助金等特別積立金取崩額								
国庫補助金等特別積立金積立額								
災害損失								
事業区分間繰入金費用		1,359,000			1,359,000		1,359,000	
拠点区分間繰入金費用	2,128,939	28,155,014		2,328,322	32,612,275	-32,612,275		
事業区分間固定資産移管費用								
拠点区分間固定資産移管費用	2,090,013	1,722,531	1,092,114	3,915,192	8,819,850		8,819,850	
その他の特別損失								
特別費用計(9)	-316,373,095	31,236,545	1,092,114	6,243,514	-277,800,922	-32,612,275	-310,413,197	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	339,478,430	-29,514,014	4,860,000	6,465,147	321,289,563		321,289,563	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	319,019,061	-11,857,536	-45,432	2,270,631	309,386,724		309,386,724	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	76,651,257	69,219,681	2,783,725	-5,541,978	143,112,685		143,112,685
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	395,670,318	57,362,145	2,738,293	-3,271,347	452,499,409		452,499,409
	基本金取崩額(14)							
	基金取崩額(15)							
	その他の積立金取崩額(16)							
	その他の積立金積立額(17)	406,641				406,641		406,641
	繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	395,263,677	57,362,145	2,738,293	-3,271,347	452,092,768		452,092,768